⁴⁹ Mostrerò come per lo più la grazia sia riconducibile al dono naturale di Dio all'uomo e quindi non connesso con il libero intervento dello Spirito.

⁵⁰ Ogni azione che tenda al perfezionamento dell'uomo sul modello di Cristo. Cf. il fondamentale problema delle ἐπίνοιαι presente anche in *CRM* per es. I,3,6: «Quid est autem seruum esse Christi? Quod est seruum esse uerbi Dei sapientiae iustitiae ueritatis et omnium omnino uirtutum quae Christus est? [Che cosa significa essere servo di Cristo se non essere servo della parola di Dio, della sapienza, giustizia, verità e di tutte indistintamente le virtù il cui insieme è Cristo?]. Sul problema delle ἐπίνοιαι soprattutto *CJo* I, 21-23.

⁵¹ *CRM* I,4,1.

⁵² *CRM* I,4,1: «Nomen hoc id est uocatus quia ad omnes pertinet qui in Christo credunt generale potest uideri, sed unusquisque secundum id quod in eo praeuidit et elegit Deus aut apostolus uocatur aut profeta aut magister aut liber ab uxore aut seruus in coniuge, et pro diuersitate gratiae completur illud quod scriptum est: "Multi uocati pauci, autem electi" ». In riferimento alla chiamata anche VII,6,3: «Nam hi qui secundum propositum bonum et bonam uoluntatem quam circa Dei cultum gerunt uocantur ipsi sunt qui "secundum propositum" uocati dicuntur, et isti sunt qui uocati iustificantur. Bono enim eorum proposito deerat sola uocatio [Infatti quanti vengono chiamati secondo il proposito buono e la buona volontà dimostrata nel culto divino, questi sono coloro di cui si dice che sono i chiamati "secondo il proposito" (Rm 8,28) e sono costoro che, chiamati, vengono giustificati. Infatti solo la chiamata mancava alla loro buona intenzione]».

la concessione divina, l'appello di Dio; il «credere» e l'«elezione» sono la risposta⁵³ dell'uomo a quest'appello. Strutturato così il discorso origeniano vede molto appropriato il ricorso alla «previsione» di Dio sulle libere scelte che il chiamato farà. Così la condizione del chiamato può anche essere perduta per la mancanza di costanza, sicché la grazia della chiamata non comprende anche l'elezione come concessione di un libero dono divino che si configura come ricompensa per la fatica della perseveranza. L'elezione, infatti, è il consolidamento nel ruolo assegnato (apostolo profeta servo libero) in modo, in questo punto del testo, non meglio specificato.

Ad I,3⁵⁴ si legge una specificazione del concetto di previsione, paolinamente espresso come *prescienza* e questo in relazione al concetto di ἀφορισμένοσ, *segregatus*⁵⁵.